

## Oświadczenie złożone przez senatora Jana Dobrzyńskiego na 47. posiedzeniu Senatu w dniu 13 stycznia 2010 r.

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz oraz do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

Szanowne Panie Minister!

Chciałbym ponownie poruszyć kwestię tzw. becikowego, którego dotyczyło moje oświadczenie senatorskie z 22 kwietnia 2009 r. złożone na 31. posiedzeniu Senatu RP. Dotyczyło ono wprowadzonych w prawie pracy zmian wprowadzonych ustawą z 6 grudnia 2008 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz innych ustaw, a mianowicie obowiązku udokumentowania przez matki pozostawania w czasie ciąży pod opieką medyczną nie później niż od dziesiątego tygodnia ciąży do porodu.

W odpowiedzi na wymienione oświadczenie (z dnia 25 maja 2009 r. nr MZ-ZP-D-070-14771-1/KC/09) pani minister Ewa Kopacz wskazała, co zacytuje.

„Planuje się, że rozporządzenie (Ministra Zdrowia w sprawie formy opieki medycznej nad kobietą w ciąży) wejdzie w życie z dniem wymogu przedstawienia zaświadczeń lekarskich, tj. od dnia 1 listopada 2009 r. Oznacza to, że aby nabyć prawo do dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka lub jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka, kobieta będzie musiała udokumentować pozostawanie pod opieką lekarską (w ustawie jest: opieką medyczną) po dniu 1 listopada 2009 r. Kobieta, której 10. tydzień ciąży będzie przypadał po dniu 31 października 2009 r., nabędzie prawo do świadczeń po przedstawieniu zaświadczenia lekarskiego o pozostawaniu pod opieką od dnia 10. tygodnia ciąży do dnia porodu. Natomiast kobieta, która po dniu 31 października 2009 r. będzie w ciąży dłużej niż 10 tygodni, nabędzie prawo do świadczeń bez przedstawiania takiego zaświadczenia. Wynika to z tego, że wymóg pozostawania pod opieką lekarską od 10. tygodnia ciąży do dnia porodu, wprowadzony z dniem 1 listopada 2009 r., nie będzie jej dotyczył. Nie będzie ona mogła bowiem dokumentować pozostawania pod określoną formą opieki medycznej od dnia 10. tygodnia ciąży, skoro dopiero od dnia 1 listopada 2009 r. wejdą w życie przepisy określające te formy opieki medycznej, a przepisy ustawy wymagają pozostawania pod taką opieką od 10. tygodnia ciąży i taka informacja znajdzie się w zaświadczeniu lekarskim.

Przytoczona interpretacja przepisów ustawy o świadczeniach rodzinnych wskazuje, że kobiety, które zajdą w ciążę do sierpnia włącznie, nie będą musiały przedstawiać zaświadczeń o pozostawaniu pod opieką medyczną w celu uzyskania dodatku z tytułu urodzenia dziecka, tzw. becikowego.”

Przedstawiona odpowiedź całkowicie by mnie usatysfakcjonowała, gdyby nie zgłaszający się do mnie wyborcy wskazujący na odmienne niż wymienione przez Panią Minister interpretowanie przedmiotowych zmian.

Ponadto odmienna interpretacja wymienionych przepisów znajduje się na oficjalnej stronie Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w dziale „Aktualności” z dnia 26 listopada 2009 r. (link: [http://www.mpips.gov.pl/index.php?gid=5&news\\_id=1612](http://www.mpips.gov.pl/index.php?gid=5&news_id=1612)). Zamieszczona tam informacja jest następująca: „Wymóg dołączenia do wniosku o jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka oraz o dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka zaświadczenia lekarskiego dotyczy wniosków składanych od 1 listopada 2009 r. bez względu na termin urodzenia dziecka”. Tym samym matki, które urodziły dziecko przed 1 listopada (np. w styczniu, lutym, marcu itd.), a złożyły wniosek po 1 listopada 2009 r. (mogą to zrobić do 12 miesięcy po porodzie), muszą według Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej przedłożyć zaświadczenie lekarskie. Interpretacja Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej zasadniczo różni się od przedstawionej mi interpretacji Pani Minister Zdrowia.

Dlatego też zwracam się do Pań Minister z następującymi pytaniami.

1. Która interpretacja wymienionych przepisów powinna być wdrożona w życie: czy przedstawiona mi przez Minister Zdrowia, Panią Ewę Kopacz, zgodnie z którą „kobiety, które zajdą w ciążę do sierpnia włącznie, nie będą musiały przedstawiać zaświadczeń o pozostawaniu pod opieką medyczną w celu uzyskania dodatku z tytułu urodzenia dziecka, tzw. becikowego”, czy też Minister Pracy i Polityki Społecznej, Pani Jolanty Fedak, zgodnie z którą „wymóg dołączenia do wniosku o jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka oraz o dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka zaświadczenia lekarskiego dotyczy wniosków składanych od 1 listopada 2009 r. bez względu na termin urodzenia dziecka”?

2. Dlaczego interpretacja przepisów obu ministrów znajdujących się w jednym rządzie jest tak znacząco odmienna?

3. Jeżeli stanowisko przedstawione przez Panią Minister Fedak na oficjalnej stronie ministerstwa jest wiążące, dlaczego ustawa ma działać wstecz, to znaczy, dotyczyć kobiet, których 10. tydzień ciąży przypadł przed 1 listopada 2009 r., tj. datą wejścia w życie kwestionowanych przepisów? Proszę podać mi podstawę prawną wstecznego działania wyżej wymienionej ustawy.

Z poważaniem  
Jan Dobrzyński